[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PROVIMENTO N.º  086/2007/CM
Dispõe sobre as comarcas classificadas como de difícil provimento e dá outras providências.

O CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais (art. 28, XXXVIII e art. 289, II, “d”, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso), e
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar, no âmbito Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, as comarcas com difícil acesso, escassos recursos de comunicação, nos termos do art. 214 da Lei n.º 4.964/1985 – COJE;
CONSIDERANDO a decisão proferida em Sessão Extraordinária realizada em 09/11/2007, nos autos Proposição n.º 16/2007 (id. 52.125);
RESOLVE:

Art. 1º. Classificar as comarcas, abaixo relacionadas, como de difícil provimento:

I. Apiacás;

II. Aripuanã;

III. Colniza;

IV. Cotriguaçu;

V. Juara;

VI. Juína;
VII. Porto dos Gaúchos;

VIII. Nova Monte Verde;

IX. Porto Alegre do Norte;

X. Querência;

XI. São Félix do Araguaia;

XII. Tabaporã;

XIII. Vila Rica.
Art. 2º. Revogar o Provimento n.º 017/2007/CM, de 06/06/2007.
Art. 3º. Este Provimento entrará em vigor nesta data.
P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 05 de dezembro de 2007.

Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA
         Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

          Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

          Membro do Conselho da Magistratura

ID 52.125